2022 年 10 月吉日

各 位

公益社団法人 日本技術士会

北陸本部長 平野 吉彦

第 23 回北東３地域本部技術士交流研修会の開催ご案内

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会の活動に対しましてご理解、

ご支援をいただきお礼申し上げます。

ここに『第 23 回北東３地域本部技術士交流研修会』の開催をご案内いたします。

この研修会は、日本技術士会北海道本部および東北本部との交流をおこなうことにより、技

術士がそれぞれの地域社会に貢献することを目的として、1996(平成 8)年から毎年、各本部持

ち回りで開催してきました。しかし、北陸本部での開催は、コロナ禍でやむなく２ケ年延期し、

ようやく今年度の開催となりました。

研修会は、他の地域本部の関係者と対面にて意見交換がおこなうことができ、他の地域本部

の活動を直接、知り得る絶好の機会であります。是非、ご参加ください。

記
・開催日 2022 年 11 月 28 日(月) 研修会 14:00～17:15  (受付 13:15 から)

       交流会 17:30～19:00

・会 場 ホテル日航新潟 4F「朱鷺」  交流会は 30F「鶴」

新潟市中央区万代島 5 番 1 号

    電話 025-240-1888  FAX 025-240-1880

    URL: https://www.hotelnikkoniigata.jp/

・研修テーマ  「ポストコロナ時代における持続可能な地域社会の創出

～技術者の果たす役割～」

(開催趣旨)

少子高齢化による人口減少、東京への人口集中による「地域格差」の是正が日本の最重要課題のひと

つとして提唱されてきた。

その方策として様々なものが取り組まれてきたが、新型コロナウィルスの感染拡大で、デジタル技術

の活用により「場所」に縛られない新たな生活様式が一気に浸透し、「場所」の持つ価値が大きく変わ

る様相を見せてきている。

新型コロナウィルスの感染拡大は、地域経済にも影響を与えた一方で、東京などの大都市のリスクの

高さが認識されたこと、新たな生活様式が浸透したことから、地域からの人口流出の歯止め、若手人

口の増加、雇用や新たな産業の創出など、地域活性化を推進する新たなステージに進んだともいえる。

今回の研修会では、各地域で活気ある地域づくりを達成するために行われている IoT や DX などデジ

タル技術の活用、まちづくりや地域活性化に対する支援、地域産業の発展に向けた取り組みなど、ハ

ード・ソフト両面からの様々な活動事例を紹介し、これからの時代の地域創出に向けての情報交換を

おこなう。

１ プログラム(特別講演・研修発表)について 参加費 無料

14：00 開会挨拶 北陸本部長    平野 吉彦 (応用理学・総監)

来賓挨拶 日本技術士会会長   寺井 和弘 氏

     (建設、上下水道、衛生工学、総監)

14：10 地域本部長挨拶

  北海道本部長    大熊 正信 氏 (建設・総監)

  東北本部長    熊谷 和夫 氏 (建設)

14：20 基調講演  『地域の特性を生かした三条市立大学の学び』

公立大学法人 三条市立大学 理事長・学長

アハメドシャハリアル氏 (工学博士)

15：20 休憩

15：35 研修発表

北海道本部   武智技術士事務所       武智 弘明 氏 (建設・上下水道)

防災地質工業株式会社    安田 伸生 氏 (森林)

東北本部   月の泉技術士事務所     石川 弘子 氏 (建設)

    ㈱復建技術コンサルタント    今村 隆広 氏 (建設・総監)

北陸本部   (公財)燕三条地場産業振興センター

    佐藤 一男 氏 (金属)

菱機工業㈱         高野 康夫 氏 (衛生工学)

17：05 閉会挨拶 北陸本部副本部長   村田 佳久 (建設・総監)

17：10  終 了

２ 交流会について    参加費 7,000 円／人

 17:30～19:00 ホテル日航新潟 30F「鶴」

３ 新型コロナウィルス感染対策について

マスク着用、手指消毒、大声での会話を控えるなど、参加者各自の感染に対する予防意

識と会場ホテルの感染対策にしたがうようお願いいたします。

４ 参加申込方法 次の URL フォームからお申込みください。

http://gijyutsu.whitesnow.jp/wp/221128-chiiki/

 申込〆切  2022 年 11 月 21 日 18:00

５ お問合せ先

公益社団法人日本技術士会 北陸本部

〒950-0965 新潟市中央区新光町 10 番地 3

技術士センタービルⅡ 7F

 E-mail:gijyutsu@rose.ocn.ne.jp

電話 025-281-2009  FAX 025-281-2029
※技術士会会員の方には、3 時間の CPD（継続教育）参加証明書を発行いたします。

以上